
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 444,598 428,573 16,025

1.교육비특별회계이전수입 434,363 416,938 17,425

1.교육비특별회계전입금수입 434,363 416,938 17,425

1.학교회계전입금 434,363 416,938 17,425

1.학교운영비전입금 226,382 226,382 0

2.목적사업비전입금 207,981 190,556 17,425
통학버스안전지도사 인건비 : (18,565,000원 ×

 1교) - 18,327,000원 =
238,000

통학버스운영비 : (8,420,000원 × 1교) - 

7,420,000원 =
1,000,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (17,234,000원 × 

1교) - 12,177,000원 =
5,057,000

돌봄전담사인건비 : (17,700,840원 × 1교) - 

17,234,000원 =
466,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (19,466,000원 × 1

교) - 11,266,000원 =
8,200,000

친환경농산물구입비 : (3,448,000원 × 1교) - 

2,945,000원 =
503,000

(성립전)급식기구 구입비 : 1,961,000원 × 1교

 =
1,961,000

2.기타이전수입 10,235 11,635 -1,400

1.학교회계간이전수입 7,435 8,835 -1,400

1.다른학교회계전입금 7,435 8,835 -1,400

1.다른학교회계전입금 7,435 8,835 -1,400중학교교직원급식비 : -1,300,000원×1회= -1,300,000

중학교학생급식비보전금 : -100,000원×1회= -100,000

2.기타공공이전수입 2,800 2,800 0

1.기타공공지원금 2,800 2,800 0

1.기타지원금 2,800 2,800 0

2.자체수입 72,354 71,754 600

1.학부모부담수입 70,754 70,554 200

1.수익자부담수입 70,754 70,554 200

1.급식비 45,696 45,496 200

1.급식비 44,388 44,188 200교직원급식비 : 200,000원×1회= 200,000

2.우유급식비 1,308 1,308 0

2.현장체험학습비 3,000 3,000 0

1.현장체험학습비 3,000 3,000 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.누리과정비 9,292 9,292 0

1.누리과정비 9,292 9,292 0

4.돌봄활동운영비 12,766 12,766 0

1.돌봄활동운영비 12,766 12,766 0

2.행정활동수입 1,600 1,200 400

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,100 400

1.이자수입 900 800 100

1.이자수입 900 800 100학교회계운용 이자수입 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 600 300 300

1.기타행정활동수입 600 300 300법인카드포인트 현금화수입 : 300,000원×1회= 300,000

3.기타수입 25,332 25,332 0

1.전년도이월금 25,332 25,332 0

1.순세계잉여금 25,332 25,332 0

1.순세계잉여금 25,332 25,332 0

1.순세계잉여금 25,332 25,332 0

세입합계 542,284525,659 16,625
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 440 1,140 -700

1.교직원 복지 및 역량강화 440 1,140 -700

1.교직원연수 240 740 -500

1.자율연수 240 740 -500

1.일반수용비 240 740 -500
지방공무원자율연수경비  -300,000원×1회

=
-300,000

교육공무직원자율연수경비  -200,000원×1

회=
-200,000

2.교직원복지 200 400 -200

1.특근매식비 200 400 -200

1.교직원복지비 200 400 -200교직원특근매식비  -200,000원×1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 169,086 165,384 3,702

1.급식 관리 68,892 66,428 2,464

1.학교급식운영 68,892 66,428 2,464

1.우유급식비 1,368 1,368 0

1.우유대금 1,368 1,368 0  

2.급식운영비 9,203 8,853 350

1.일반수용비 4,680 4,330 350소모품구입비  350,000원×1회= 350,000

2.연료비 4,503 4,503 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식식재료구입비 49,430 49,430 0

1.급식용식재료비 49,430 49,430 0  

4.급식인건비 813 1,163 -350

1.무기계약직원인건비 0 350 -350
조리사및조리원시간외수당  -350,000원×1

회=
-350,000

2.기간제직원인건비 813 813 0  

5.급식차량운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

6.친환경농산물구입비(목) 3,448 2,945 503

1.급식용식재료비 3,448 2,945 503친환경농산물구입비  503,000원×1회= 503,000

7.급식실환경개선 1,961 0 1,961
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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1.비품구입비 1,961 0 1,961(성립전)국솥구입비  1,961,000원×1개= 1,961,000

2.보건 관리 8,991 8,991 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,531 6,531 0

1.보건실운영 2,830 2,830 0

1.일반수용비 820 820 0  

2.학생복지비 2,010 2,010 0  

2.학생건강검사 651 651 0

1.학생복지비 651 651 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.교직원보건연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

5.보건교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.[국고]학교흡연예방(국고) 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 800 800 0  

7.성인권교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 2,460 2,460 0

1.먹는물관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 57,278 57,278 0

1.급식비지원 32,220 32,220 0

1.농어촌무료급식비(목) 32,220 32,220 0

1.급식용식재료비 32,220 32,220 0  
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2.방과후학교활동비지원 12,766 12,766 0

1.돌봄지자체지원비 1,500 1,500 0

1.학생지원금 1,500 1,500 0  

2.돌봄교실운영비 11,266 11,266 0

1.학생지원금 11,266 11,266 0  

3.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.현장체험학습비지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

4.누리과정비지원 9,292 9,292 0

1.누리과정비지원 9,292 9,292 0

1.학생지원금 9,292 9,292 0  

4.학생복지 33,925 32,687 1,238

1.교육복지우선 2,100 2,100 0

1.마실교육과정운영(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학생복지운영 31,825 30,587 1,238

1.졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.통학버스안전지도사인건비 18,565 18,327 238

1.무기계약직원인건비 18,565 18,327 238기본급(인건비)  138,000원×1회= 138,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.통학버스운영비 8,420 7,420 1,000

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.연료비 5,500 4,500 1,000통학버스 유류비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.기타공공요금 520 520 0  

4.공기정화장치운영(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.기본적 교육활동 83,352 86,102 -2,750
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 55,028 56,928 -1,900

1.교과활동지원 17,661 19,561 -1,900

1.교사용교과서(지도서)구입 4,821 4,821 0

1.교육운영비 4,821 4,821 0  

2.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.학습준비물구입 2,350 2,350 0

1.학습준비물 2,350 2,350 0  

4.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.기초학력지도 2,100 4,000 -1,900

1.운영수당 2,090 3,840 -1,750강사비  -1,750,000원×1회= -1,750,000

2.교육운영비 10 160 -150교육용품구입비  -150,000원×1회= -150,000

6.맞춤형학습지원비(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교육운영비 280 280 0  

2.과학교과활동 3,270 3,270 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.과학실 안전장비구축(목) 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 3,300 3,300 0

4 발행일 : 2019-12-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.영어프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학습준비물 200 200 0  

2.초등영어캠프운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.특수교육교과활동 3,010 3,010 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.현장학습 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.특수자율선택과제운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.특수교육통학비(목) 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

6.유치원교과활동 26,787 26,787 0

1.입학식 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.유아체육대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.공립유치원한울마당 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.원아모집및예비소집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

6.기타행사운영 650 150 500
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 650 150 500행사용품구입비  500,000원×1회= 500,000

7.보결수업관리 100 200 -100

1.운영수당 100 200 -100보결수당  -100,000원×1회= -100,000

8.교과운영 10,432 10,332 100

1.교육운영비 3,953 3,753 200학급교육활동비  200,000원×1회= 200,000

2.학습준비물 2,539 2,639 -100원아가방구입비  -100,000원×1회= -100,000

3.비품구입비 2,640 2,640 0  

4.도서구입비 1,300 1,300 0  

9.학부모교육 840 840 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 600 600 0  

10.학생보건관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 800 800 0  

11.학생안전관리 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

12.현장체험학습 712 1,012 -300

1.연료비 12 212 -200차량주유비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 700 800 -100체험활동비  -100,000원×1회= -100,000

13.환경정리활동 637 837 -200

1.일반수용비 237 237 0  

2.교육운영비 400 600 -200환경구성물품구입비  -200,000원×1회= -200,000

14.급식식재료구입비 504 504 0

1.급식용식재료비 504 504 0  

15.환경위생관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

16.영전가족어울림마당 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

17.누리과정지원비(목) 9,292 9,292 0

1.운영수당 2,130 2,130 0  

2.교육운영비 7,162 7,162 0  

2.창의적 체험활동 28,324 29,174 -850

1.자율활동 12,768 12,768 0

1.체육대회 2,748 2,748 0

1.교육운영비 2,748 2,748 0  

2.다꿈교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.과학경연대회 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0  

4.학급교육활동경비 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

5.군육상대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학생자치 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.다꿈사랑방학교(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,140 1,140 0  

3.교육운영비 3,560 3,560 0  

2.현장체험학습활동 10,206 10,206 0

1.체험학습 6,472 6,472 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 3,072 3,072 0  

2.현장체험학습 734 734 0

1.연료비 734 734 0  
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습지원(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동 3,390 3,640 -250

1.청소년단체활동 990 1,240 -250

1.학생복지비 990 1,240 -250아람단활동비(학교)  -250,000원×1회= -250,000

2.학생동아리운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.스포츠클럽운영(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.진로활동 1,960 2,560 -600

1.진로체험활동 40 440 -400

1.교육운영비 40 440 -400진로체험학습비  -400,000원×1회= -400,000

2.자기이해활동 20 220 -200

1.교육운영비 20 220 -200진로적성검사비  -200,000원×1회= -200,000

3.진로활동(목) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.선택적 교육활동 94,257 80,534 13,723

1.방과후학교 운영 82,256 68,533 13,723

1.방과후학교운영 6,612 6,612 0

1.교과프로그램 6,612 6,612 0

1.무기계약직원인건비 472 472 0  

2.교육운영비 6,140 6,140 0  

2.돌봄교실운영 38,766 25,043 13,723

1.돌봄교실운영(목) 11,266 11,266 0

1.교육운영비 10,566 10,566 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.돌봄교실전담인건비(목) 17,800 12,277 5,523

1.무기계약직원인건비 16,334 11,211 5,123기본급  366,000원×1회= 366,000
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(성립전)기본급  1,664,000원×1회= 1,664,000

(성립전)급식비  162,000원×1회= 162,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)퇴직적립금  1,777,000원×1회= 1,777,000

(성립전)연차수당  554,000원×1회= 554,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,466 1,066 400

(성립전)4대보험기관부담금  400,000원×1

회=
400,000

3.돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입비 600 600 0  

4.돌봄교구 및 환경개선 물품구입(목적)8,200 0 8,200

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)교재교구 구입비  200,000원×25

종=
5,000,000

(성립전)환경용품 구입비  500,000원×1회

=
500,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)노트북외 비품구입  2,700,000원

×1회=
2,700,000

3.유치원방과후학교운영 36,878 36,878 0

1.방과후과정운영 7,572 7,572 0

1.무기계약직원인건비 472 472 0  

2.운영수당 5,400 5,400 0  

3.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.시간제기간제교사인건비 29,306 29,306 0

1.기간제교원인건비 29,306 29,306 0  

2.독서활동 12,001 12,001 0

1.독서활동운영 12,001 12,001 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.독서교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 1,000 -400독서교육강사비  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 1,400 1,000 400독서행사비  400,000원×1회= 400,000
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3.도서관운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.비품구입비 900 900 0  

4.학부모자원봉사 활동비(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.큰그림책구입비(목) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

5.교육활동 지원 56,820 56,770 50

1.교무업무 운영 8,060 8,060 0

1.교무학사운영 8,060 8,060 0

1.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교무학사운영 960 960 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.교육과정설명회 450 450 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.입학식 350 350 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

5.졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

6.교육과정워크숍 2,250 2,250 0

1.여비 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 270 270 0  
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2.생활지도운영 800 800 0

1.학교폭력예방 800 800 0

1.친구사랑주간운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.인성관련행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 17,000 17,000 0

1.연구학교운영 17,000 17,000 0

1.어울림학교운영(목) 17,000 17,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 7,300 7,300 0  

3.학생복지비 5,300 5,300 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 25,230 25,430 -200

1.방송실운영 900 1,100 -200

1.방송실운영 900 1,100 -200

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 400 600 -200방송장비구입비  -200,000원×1회= -200,000

2.정보화실운영 24,330 24,330 0

1.학교정보화지원 14,030 14,030 0

1.교육운영비 4,520 4,320 200컴퓨터유지보수비  200,000원×1회= 200,000

2.비품구입비 9,510 9,510 0  

3.기타자산취득비 0 200 -200소프트웨어구입비  -200,000원×1회= -200,000

2.sw교육 학습기반 구축운영(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 8,900 8,900 0  

3.소프트웨어구입(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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5.교육여건 개선 5,730 5,480 250

1.교육환경개선 5,730 5,480 250

1.교실환경개선 1,130 880 250

1.비품구입비 1,130 880 250접이식탁자구입비  250,000원×1회= 250,000

2.부안댐주변학교기자재구입비 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.급식실환경개선 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0  

6.학교 일반운영 135,569 132,969 2,600

1.학교기관 운영 44,237 42,237 2,000

1.부서기본운영 30,818 28,818 2,000

1.교장실운영 10,320 10,320 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,220 2,220 0  

3.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,648 8,648 2,000

1.일반수용비 3,718 4,718 -1,000
프린터토너및잉크구입비  -400,000원×1회

=
-400,000

사무용기기유지보수비  -600,000원×1회= -600,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 3,780 3,780 0  

4.비품구입비 3,000 0 3,000행정실 복사기 구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

3.교무실운영 9,850 9,850 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 8,650 8,650 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 13,419 13,419 0

1.공공요금및제세공과금 4,840 4,840 0
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1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 1,140 1,140 0  

2.유치원운영 3,900 3,300 600

1.일반수용비 1,800 1,200 600교원자율연수경비  -200,000원×1회= -200,000

사무용품구입비(정보화운영물품포함)  

800,000원×1회=
800,000

2.여비 1,100 1,100 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.연료비 1,229 1,229 0

1.연료비 1,229 1,229 0  

4.시설관리용역 1,326 1,326 0

1.일반수용비 1,326 1,326 0  

5.시설일반관리 250 850 -600

1.일반수용비 250 850 -600소규모수선비  -600,000원×1회= -600,000

6.당직관리 1,874 1,874 0

1.일반수용비 1,874 1,874 0  

2.시설 장비 유지 87,752 87,152 600

1.학교시설장비유지 87,752 87,152 600

1.공공요금및제세공과금 18,033 21,433 -3,400

1.전기요금 10,700 13,000 -2,300전기요금  -2,300,000원×1회= -2,300,000

2.상하수도료 2,200 3,000 -800상하수도요금  -800,000원×1회= -800,000

3.기타공공요금 5,133 5,433 -300전화요금  -300,000원×1회= -300,000

2.연료비 181 181 0

1.연료비 181 181 0  

3.시설관리용역 1,326 1,326 0

1.일반수용비 1,326 1,326 0  

4.시설일반관리 17,806 14,506 3,300

1.기간제직원인건비 575 575 0  
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2.일반수용비 14,479 11,179 3,300시설소모품구입비  300,000원×1회= 300,000

소규모수선비  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 1,952 1,952 0  

5.학교시설유지관리대상학교운영 28,690 28,990 -300

1.무기계약직원인건비 25,570 25,570 0  

2.일반수용비 1,980 1,980 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,140 1,440 -300

시설관리원인건비(4대보험기관부담금)  

-300,000원×1회=
-300,000

6.청소원인건비 19,500 18,500 1,000

1.무기계약직원인건비 18,108 17,108 1,000인건비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,392 1,392 0  

7.화장실관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

8.당직관리 1,896 1,896 0

1.일반수용비 1,896 1,896 0  

3.학교운영 협력 3,580 3,580 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 380 380 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모회운영(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 470 470 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,130 1,130 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 2,760 2,760 0

1.예비비 2,760 2,760 0

1.예비비 2,760 2,760 0

1.예비비 1,846 1,846 0

1.예비비 1,846 1,846 0  

2.유치원예비비 914 914 0

1.예비비 914 914 0  

세출합계 542,284525,659 16,625
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